VESCOR *io mi cibo.*

MODO INDICATIVO.

Tempo presente. - Singolare.

Ego *vescor, io mi cibo.*
Tu *vesceris, o vescere, tu ti cibi.*
Ille *vescitur, colui si ciba.*

Plurale.

Nos *vescimus, noi ci cibiamo.*
Vos *vescimini, voi vi cibate.*
Illi *vescuntur, coloro si cibano.*

Preterito imperfetto.

Singolare.

Ego *vescēbar, io mi cibava.*
Tu *vescēbaris, o vescēbare, tu ti cibavi.*
Ille *vescēbatur, colui si cibava.*

Plurale.

Nos *vescēbāmur, noi ci cibavamo.*
Vos *vescēbamini, voi vi cibavate.*
Illi *vescēbantur, coloro si cibavano.*

Preterito perfetto del tempo passato prossimo.

Singolare.

Factum est, ut ego *vescar, io mi sono cibato.*
Factum est, ut tu *vescāris, tu ti sei cibato.*
Factum est, ut ille *vescātur, colui si è cibato.*

Plurale.

Factum est, ut nos *vescāmur, noi ci siamo cibati.*
Factum est, ut vos *vescamini, voi vi siete cibati.*
Factum est, ut illi *vescāntur, coloro si sono cibati.*

Preterito perfetto del tempo passato remoto.

Singolare.

Factum fuit, ut ego *vescerer, io mi cibai.*
Factum fuit, ut tu *vescereris, tu ti cibasti.*
Factum fuit, ut ille *vesceretur, colui si cibò.*

Plurale.

Factum fuit, ut nos *vescerēmur, noi ci cibammo.*
Factum fuit, ut vos *vesceremini, voi vi cibaste.*
Factum fuit, ut illi *vescerentur, coloro si cibarono.*

Preterito piucchè perfetto.

Singolare.

Factum fuerat, ut ego *vescerer, io mi era cibato.*
Factum fuerat, ut tu *vescereris, tu ti eri cibato.*
Factum fuerat, ut ille *vesceretur, colui si era cibato.*

Plurale.

Factum fuerat, ut nos *vescerēmur, noi ci eravamo cibati.*
Factum fuerat, ut vos *vesceremini, voi vi eravate cibati.*
Factum fuerat, ut illi *vescerentur, coloro si erano cibati.*

Futuro - Singolare.

Ego *vescar, io mi ciberò.*
Tu *vesceris, o vescere, tu ti ciberai.*
Ille *vescitur, colui si ciberà.*

Plurale.

Nos *vescēmur, noi ci ciberemo.*
Vos *vescemini, voi vi ciberete.*
Illi *vescēntur, coloro si ciberanno.*

IMPERATIVO - Singolare.

Vescere tu, *cibati tu.*
Vescatur ille, *si cibi colui.*

Plurale.

Vescāmur nos, *cibiamoci noi.*
Vescimini vos, *vesciminoi voi.*
Vescantur illi, *si cibino coloro.*

Nuovo Donato.

SOGGIUNTIVO. Tempo presente.

Singolare.

Cum ego *vescar, che io mi cibi, o cibandomi io.*
Tu *vescaris, o vescare, tu ti cibi, o cibandoti tu.*
Ille *vescatur, colui si cibi, o cibandosi colui.*

Plurale.

Cum nos *vescāmur, che noi ci cibiamo, o cibandoci noi.*
Vos *vescamini, voi vi cibiate, o cibandovi voi.*
Illi *vescāntur, coloro si cibino, o cibandosi coloro.*

Preterito imperfetto

Singolare.

Cum ego *vescerer, che io mi cibassi, mi ciberei o cibandomi io.*
Tu *vescereris, o vescerere, tu ti cibassi, ti ciberesti, o cibandati tu.*
Ille *vesceretur, colui si cibasse, si ciberrebbe, o cibandosi colui.*

Plurale.

Cum nos *vescerēmur, che noi ci cibassimo, ci ciberemmo, o cibandoci noi.*
Vos *vesceremini, voi vi cibaste, vi cibereste, o cibandovi voi.*
Illi *vescerentur, coloro si cibassero, si ciberrebbero, o cibandosi coloro.*

Preterito perfetto.

Singolare.

Cum factum fuerit, ut ego *vescerer, che io mi sia cibato, o essendomi io cibato.*

Cum factum fuerit, ut tu vescerēris, tu ti sii cibato, o essendoti tu cibato.

Cum factum fuerit, ut ille vescerētur, colui si sia cibato, o essendosi colui cibato.

Plurale.

Cum factum fuerit, ut nos vescerēmur, che noi ci siamo cibati, o essendoci noi cibati.

Cum factum fuerit, ut vos vesceremini, voi vi siate cibati, o essendovi voi cibati.

Cum factum fuerit, ut illi vescerēntur, coloro si siano cibati, o essendosi coloro cibati.

Preterito piucchè perfetto.

Singolare.

Cum factum fuisset, ut ego vescerem, che io mi fossi, mi sarei o essendomi io cibato.

Cum factum fuisset, ut tu vescerēris, tu ti fossi, ti saresti, o essendoti tu cibato.

Cum factum fuisset, ut ille vescerētur, colui si fosse, si sarebbe, o essendosi colui cibato.

Plurale.

Cum factum fuisset, ut nos vescerēmur, che noi ci fossimo, ci saremmo, o essendoci noi cibati.

Cum factum fuisset, ut vos vesceremini, voi vi foste, vi sareste, o essendovi voi cibati.

Cum factum fuisset, ut illi vescerēntur, coloro si fossero, si sarebbero, o essendosi coloro cibati.

Futuro - Singolare.

Cum factum fuerit, ut ego vescar, quando io mi sarò cibato.

Cum factum fuerit, ut tu vescaris, tu ti sarai cibato.

Cum factum fuerit, ut ille vescatur, colui si sarà cibato.

Plurale.

Cum factum fuerit, ut nos vescamur, quando noi ci saremo cibati.

Cum factum fuerit, ut vos vescamini, voi vi sarete cibati.

Cum factum fuerit, ut illi vescantur, coloro si saranno cibati.

INFINITO. Tempo presente e preterito imperf. - Singolare.

Vesci, cibarsi; e che io mi cibo, mi cibi, mi cibava, e mi cibassi; che tu ti cibi, ti cibavi, e ti cibassi; che colui si ciba, si cibi, si cibava, e si cibasse.

Plurale.

Vesci, cibarsi, e che noi ci cibiamo, ci cibavamo, e ci cibassimo; che voi vi cibate, vi cibaste, vi cibavate, e vi cibaste; che coloro si cibano, si cibano, si cibavano, e si cibassero.

Preterito perf. prossimo.

Singolare.

Factum esse, ut ego vescar, che io mi sono, e mi sia cibato.

Factum esse, ut tu vescaris, che tu ti sei, e ti sii cibato.

Factum esse, ut ille vescatur, che colui si è, e si sia cibato.

Plurale.

Factum esse, ut nos vescamur, che noi ci siamo cibati.

Factum esse, ut vos vescamini, che voi vi siete, e vi siate cibati.

Factum esse, ut illi vescantur, che coloro si sono, e si sieno cibati.

Preterito perfetto rimoto e piucchè perfetto.

Singolare.

Factum fuisse, ut ego vescerem, che io mi cibai, mi sono, mi sia, mi era, e mi fossi cibato.

Factum fuisse, ut tu vescerēris, che tu ti cibasti, ti sei, ti sii, ti eri, e ti fossi cibato.

Factum fuisse, ut ille vescerētur, che colui si cibò, si è, si sia, si era, e si fosse cibato.

Plurale.

Factum fuisse ut nos vescerēmur, che noi ci cibammo, ci siamo, ci eravamo, e ci fossimo cibati.

Factum fuisse, ut vos vesceremini, che voi vi cibaste, vi siete, vi siate, vi eravate, e vi foste cibati.

Factum fuisse, ut illi vescerēntur, che coloro si cibarono, si sono, si siano, si erano, e si fossero cibati.

Futuro semplice.

Singolare.

Fore, o futurum esse, ut ego vescar, che io mi ciberò, ho da cibarmi, o debbo cibarmi, sono e sarò per cibarmi.

Fore, o futurum esse, ut tu vescaris, che tu ti ciberai, hai da cibarti, devi cibarti, sei o sarai per cibarti.

Fore, o futurum esse, ut ille vescatur, che colui si ciberà, o ha da cibarsi, e dee cibarsi, è o sarà per cibarsi.

Plurale.

Fore, o futurum esse, ut nos vescamur, che noi ci ciberemo, abbiamo da cibarci, o dobbiamo cibarci, siamo, e saremo per cibarci.

Fore, o futurum esse, ut vos vescamini, che voi vi ciberete, avete da cibarvi, o dovete cibarvi, siete o sarete per cibarvi.

Fore, o futurum esse, ut illi vescantur, che coloro si ciberanno, hanno da cibarsi, o debbono cibarsi, sono, o saranno per cibarsi.

Altro futuro. - Singolare.

Fore, o futurum esse, ut ego vescerem, doversi cibare, o aversi da cibare, che io mi ciberai.

Fore, o futurum esse, ut tu vescerēris, che tu ti ciberesti.

Fore, o futurum esse, ut ille vescerētur, che colui si ciberrebbe.

Plurale.

Fore, o futurum esse, ut nos vescerēmur, che noi ci ciberemmo.

Fore, o futurum esse, ut vos vesceremini, che voi vi cibereste.

Fore, o futurum esse, ut illi vescerēntur, che coloro si ciberrebbero.

Futuro misto di preterito.

Singolare.

Futurum fuisse, ut ego vescerem, *aver dovuto cibarsi, e che io mi sarei cibato.*

Futurum fuisse, ut tu vesceris, *che tu ti saresti cibato.*

Futurum fuisse, ut ille vesceretur, *che colui si sarebbe cibato.*